Theo lời các cố lão địa phương thì đất Triệu Trung vốn là trang trại

của vị tổ khai sáng dòng họ Lê - quan Trấn quốc bộc xạ Lê Lương

thời Đinh Tiên Hoàng, đến nay đã được hơn hai mươi đời. Lê Văn

Hưu là ông tổ thứ bảy của dòng họ này. Cuốn Lê thị gia phả hiện

còn được bảo tồn, ghi ông sinh năm Canh Dần (1230) là người khôi

ngô tuấn tú, tư chất thông minh.

Một hôm đi ngang qua lò rèn, thấy người ta đang làm những cái dùi

sắt, Lê Văn Hưu muốn xin một cái để làm dùi đóng sách. Bác thợ

rèn thấy chú bé mới tí tuổi đầu đã chăm lo việc học hành, bèn ra

một vế đối để thử tài:

gia thất; thánh nhân thể lòng ấy còn sợ kẻ sát phu sát phụ không

được có nơi có chốn... Thần Tông xuống chiếu cho con gái các

quan phải đợi xong việc tuyển người vào cung rồi mới được lấy

chồng, thế là để cung phụng riêng cho mình, đâu phải là tấm lòng

của người làm cha mẹ dân!".

Lê Văn Hưu mất ngày 23 tháng Ba năm Nhâm Tuất (1322), táng ở

cánh đồng xứ Mả Giòm (thuộc địa phận xã Thiệu Trung, huyện

Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa). Hiện nay ở đó vẫn còn phần mộ với

tấm bia dựng năm Tự Đức thứ 20 (1867), khắc ghi tiểu sử và một

bài minh ca tụng tài đức, sự nghiệp của ông.